ЛИЦЕНЗИОШIЫЙ ДОГОВОР № 9916/22
(неисключительная лицензия)

г. Саратов <li_» /ct- 2022 г.

Общество с ограниченной ответственностью «Профобразование», именуемое в
дальнейшем «Лицензиар», в лице директора Богатыревой Елены Александровны, действующего на
основании У става, с одной стороны, и Государственное автономное образовательное учреждение

Астраханской области высшего образования «Астраханский государственный архитектурно­
строительный университет», именуемое в дальнейшем «Лицензиат», лице ректора Золиной
Татьяны Владимировны, действующего на основании У става, с другой стороны, совместно
именуемые «Стороны», закmочили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ТЕРМИНЫ ДОГОВОРА

Применяемые в Договоре термины означают следующее:
1.1. «ВКР - СМАРТ» - «умная» система проверки на заимствования и

хранения ВКР (далее ПрЭВМ, ВКР-СМАРТ), зарегистрированная в Федеральной службе по
интеллектуальной собственности О 1 сентября 2021 года, Свидетельство о государственной
регистрации программы для ЭВМ рег. № 2021664219, исключительным правообладателем
которой является Лицензиар, создана для размещения, хранения и проверки на заимствования
выпускных квалификационных работ специалистов, бакалавров, диссертационных работ магистров
или иных работ Лицензиата (далее - материалы) по базам данных, указанным в Приложении № 1
настоящего Договора ( соответствует требованиям п. 3 8 приказа Министерства образования России от
29 июня 2015 г. № 636).

Лицензиар включен в Реестр аккредитованных IT компаний, на основании РЕПIЕНИЯ о
предоставлении государственной аккредитации организации, осуществляющей деятельность в
области информационных технологий от 17.03.2022 № АО-20220316-3829208820-З, выданного
МИНИСТЕРСТВОМ ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, СВЯЗИ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ.

1.2. ВКР-СМАРТ - это Программа для ЭВМ, представленная в объективной форме
совокупность данных и команд, предназначенных для функционирования в ЭВМ и других
компьютерных устройствах в целях получения определенного результата работы, совершенствуемая
за счет Приложений для ЭВМ.

1.3. Приложение для ЭВМ - это программный модуль, т.е. функционально завершенный
фрагмент ПрЭВМ, предназначенный для хранения, трансляции, объединения с другими
программными модулями и загрузки в оперативную память. Приложение для ЭВМ является
неотделимым программным модулем, который дополняет Программу для_ЭВМ.

1.4. База данных - регулярно обновляемая совокупность самостоятельных материалов,
размещенных в электронном виде в ПрЭВМ, проиндексированных с помощью программного
обеспечения Лицензиара для осуществления по ним проверки текстов на предмет наличия
заимствований. База данных размещается и хранится на сервере Лицензиара. Перечень доступных
Лицензиату баз данных для проверки указывается в Приложении № 1.

1.5. Электронное портфолио - Приложение ПрЭВМ (Свидетельство о государственной
регистрации программы для ЭВМ №2019611138 от 22.01.2019 г.), позволяющее хранить документы,
которые представляют успехи, достижения и результаты, достигнутые в учебной или научной,
исследовательской, творческой, общественной деятельности за время обучения или работы в вузе, а
также создавать описания к этим документам, загружать дополнительную сопроводительную
документацию.

1.6. Лица, доступ которым предоставляется к Электронному портфолио (Пользователи)
- преподаватели ( сотрудники) и обучающиеся Лицензиата, наделенные пользовательскими правами.

1.7. Администратор(ы) программы (далее - Администратор)- ответственный сотрудник(и)
Лицензиата, располагающий общими знаниями работы с программами, порталами, сайтами,
являющийся должностным лицом, ответственным за загрузку, хранение материалов Лицензиата и их
размещение в ПрЭВМ, обладающий специальным набором прав, указанных в п. 4.1. Договора, а так
же наделять правами отдельных сотрудников для получения доступа в Электронному портфолио,
иметь доступ ко всей базе Электронного портфолио Лицензиата, размещаемого Пользователями.

1.8. Лица, ответственные за размещение материалов Лицензиата в ПрЭВМ - сотрудники
Лицензиата (представители факультетов, представители кафедр и т.п.), наделенные
Администратором правами, определенными в п. 4.2. Договора.

1.9. Материалы, размещаемые Лицензиатом в ПрЭВМ (далее - Материалы) - любые
текстовые и графические объекты, курсовые работы, рефераты, выпускные квалификационные
работы (ВКР), диссертации и т.п., которые Лицензиат размещает и хранит в ПрЭВМ с
использованием интегрированного Приложения для ЭВМ - Программный модуль «Хранение
работ» для ПЛАТФОРМЫ ВКР-ВУЗ.

2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

2.1. В соответствии с настоящим Договором Лицензиар предоставляет Лицензиату
неискточительную лицензmо на ПрЭВМ, использование которой осуществляется в онлайн режиме
на сайте http://www.vkr-vuz.ru в течение всего срока действия Договора.

При этом использование ПрЭВМ в рамках настоящего Договора филиалами и иными
подразделениями Лицензиата допускается, только если перечень таких подразделений прямо
предусмотрен Договором или Приложением к нему, с указанием количества доступов для каждого из
подразделений.

2.2. Для работы Лицензиата с ПрЭВМ Лицензиар предоставляет индивидуальные учетные
данные для Администратора Лицензиата, что оформляется Актом передачи учётных данных. Для
филиалов предоставляется отдельные учетные данные.

2.3. Лицензиат в течение всего срока действия Договора размещает и хранит атериалы в
Электронном портфолио и хранит в ПрЭВМ в соответствии с условиями настоящего Договора.

2.4. Лицензиар обеспечивает Лицензиату следующие возможности при работе с ПрЭВМ:
- самостоятельное ведение портфолио достижений обучающимся.
- электронное портфолио достижений преподавателей.
- Единое портфолио обучающихся и преподавателей учебного заведения.
- возможность интеграции в электронную информационно-образовательную среду организации (под
запрос, при условии согласия Лицензиата на совместное ведение работ).
- возможность создания перехода с портала организации в личный кабинет пользователя (под запрос,
при условии согласия Лицензиата на совместное ведение работ).
- создание собственной автономной системы хранения и самостоятельную загрузку материалов;
- создание учетных записей администраторов системы и Лиц, ответственньrх за размещение
материалов Лицензиата;
- удаление размещенньrх материалов данными лицами;
- хранение материалов Лицензиата и доступ к собственным архивам размещенньrх материалов на
срок согласованнь1й сторонами и указанньrй в Приложении № 1 Договора;
- формирование отчетов по загруженным материалам.

3. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН
3.1. Лицензиар обязуется:
3 .1.1. предоставить Лицензиату в пользование ПрЭВМ и учетные данные для работы

(учетные данные Лицензиар вправе направить по электронной почте на адрес Лицензиата,
указанный в Договоре);

3 .1.2. поддерживать ПрЭВМ в работающем состоянии на протяжении всего срока действия
Договора;

3 .1.3. обеспечить защиту материалов Лицензиата, размещенньrх в ПрЭВМ, от доступа к ним
третьих лиц;

3.1.4. оказывать Лицензиату техническую и пользовательскую поддержку, в том числе
консультирование по телефону или электронной почте по вопросам работы ПрЭВМ.

3.2. Лицензиат обязуется:
3 .2.1. использовать ПрЭВМ в объеме, предусмотренном настоящим Договором;
3 .2.2. не предоставлять полученные учетные данные для работы лицам, не являющимся

Администратором Лицензиата, в том числе филиалам Лицензиата и иным не обособленньrм
подразделениям, если такие подразделения прямо не указаны в Договоре или Приложении к
Договору.

3.2.3. информировать Администратора и лиц, ответственньrх за размещение материалов в
программе, о работе ПрЭВМ и порядке размещения материалов. При этом запрещается размещение

учетнь.rх данньrх, выданньrх Лицензиаром для работы с ПрЭВМ, в открытом доступе (на сайте

Лицензиата), а также предоставление лицам, не являющимся Администратором, в противном случае
Лицензиар не несет ответственность за сохранность материалов;

3.2.4. своевременно оплатить лицензионное вознаграждение согласно условиям настоящего
Договора;

3.2.5. не разглашать условия настоящего Договора третьим лицам, не связанным с
исполнением настоящего Договора.

4. ПРАВА АДМИНИСТРАТОРА И ЛИЦ, ОТВЕТСТВЕННЫХ ЗА РАЗМЕЩЕНИЕ
МАТЕРИАЛОВ ЛИЦЕНЗИАТА

4.1. Администратор ПрЭВМ наделяется правами и несет ответствешюсть за:
создание собственной автономной системы хранения материалов в ПрЭВМ с настройкой

собственной структуры и самостоятельную загрузку материалов в ПрЭВМ, правильность и
сохранность этих данных;
- создание Администратором дополнительных учетных записей администраторов системы и Лиц,
ответственных за размещение материалов в ПрЭВМ;
- блокировка созданных учетных записей Лиц, ответственных за размещение материалов в программе
и созданных администраторов;
- удаление работ, отмеченных для удаления Лицами, ответственными за размещение материалов в
ПрЭВМ;

4.2. Лица, ответственные за размещение материалов в программе, наделяются правами и
несут ответственность за:
- размещение работ в рамках наделенного Администратором доступа;
- корректность внесенных данных размещенных материалов и содержание документов;
- удаление размещенных работ.

5. ГАРАНТИИ СТОРОН
5 .1. Лицензиар гарантирует защиту авторских прав на материалы Лицензиата и отсутствие

полнотекстового доступа к материалам третьим лицам, не являющимся представителями
Лицензиата.

5.2. Лицензиар гарантирует, что функционирование ПрЭВМ должно обеспечиваться 7 (семь)
дней в неделю 24 часа в сутки.

Время недоступности ПрЭВМ по вине Лицензиара не может превышать 5 (пяти) рабочих
дней за один календарный месяц.

За сбои в работе провайдера Лицензиата Лицензиар ответственности не несет.
При наступлении обстоятельств, при которых недоступность превышает 24 часа, срок доступа

по настоящему Договору автоматически продлевается на период, равный периоду недоступности.
5 .3. Лицензиар вправе проводить профилактические работы, связанные с обеспечением

надежного функционирования ПрЭВМ, недоступность в связи с профилактическими работами не
может составлять более 4 (четырех) часов в неделю.

5.4. Право на доступ к ПрЭВМ считается предоставленным Лицензиату с «21» декабря
2022г.

5.5. Лицензиар со своей стороны гарантирует полное выполнение п. 38 приказа
Министерства образования России от 29 юоня 2015 г. № 636.

5.6. Лицензиат гарантирует наличие у него прав на размещаемые материалы в ПрЭВМ и
гарантирует Лицензиару, что все претензии со стороны третьих лиц в отношении материалов
Лицензиата, в случая их возникновения, будут урегулированы Лицензиатом самостоятельно.

5.7. Лицензиат обязуется не предоставлять полученные учетные данные (пароли и логины)
для работы в ПрЭВМ лицам, не являющимся работниками и учащимися Лицензиата, в том числе
филиалам Лицензиата и иным (не)обособленным подразделениям, если такие подразделения прямо
не указаны в Договоре или Приложении к Договору, а в случае нарушения данного условия Договора
компенсировать разницу в стоимости права доступа, по установленному прайсу Лицензиара.

6. СТОИМОСТЬ ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
6.1. За предоставление неисключительной лицензии на право доступа к ПрЭВМ на срок

указанный в Договоре Лицензиат выплачивает Лицензиару Лицензионное вознаграждение в
размере 35000 (Тридцать пять тысяч) рублей 00 копеек (НДС не облагается на основании главы
26.2 НК РФ ст. 346.11 «Упрощенная система налогообложения»).

6.2. Оплата Лицензиатом осуществляется в течение 1 О рабочих дней с момента подписания
Договора на основании счета.

6.3. Оплата права доступа производится Лицензиатом в российских рублях и осуществляется
путем перевода денежных средств на расчетный счет Лицензиара.

6.4. Цена Договора является твердой и определяется на весь срок исполнения Договора и не
может быть изменена Стороной в одностороннем порядке.

6.5. В случае досрочного расторжения Договора по инициативе Лицензиата (отказа от
Договора, исполнения Договора в одностороннем порядке) и при условии надлежащего исполнения
Договора Лицензиаром сумма, указанная в п. 6.1. Договора, подлежит перерасчету исходя из
расчёта:

6.5.1. Стоимость размещения и хранения 1Гб материалов в сервисе ПрЭВМ «Электронное
портфолио-35 (Тридцать пять) рублей 00 копеек в год.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

7 .1. Стороны несут ответственность за неисполнение либо ненадлежащее исполнение
принятых на себя обязательств в соответствии с условиями настоящего Договора и
законодательством Российской Федерации.

7 .2. В случае нарушения Лицензиатом пределов использования ПрЭВМ, а именно
предоставление учетных данных для работы лицам, не являющимся Администратором Лицензиата,
Лицензиат обязуется компенсировать Лицензиару реальный ущерб, в том числе упущенную выгоду.

7.3. В случае нарушения Лицензиатом обязательств, связанных со сроками оплаты прав
доступа, Лицензиар вправе потребовать уплату неустойки. Неустойка начисляется за каждый день
просрочки исполнения обязательства, предусмотренного Договором, начиная со дня, следующего
после дня истечения установленного Договором срока исполнения обязательства. Размер неустойки
составляет О, 1 % от лицензионного вознаграждения по Договору за каждый день просрочки
исполнения обязательств Лицензиатом. Лицензиат освобождается от уплаты неустойки, если
докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой

силы или по вине другой стороны.
7.4. В случае нарушения Лицензиаром обязательств, связанных со сроками предоставления

прав доступа, Лицензиат вправе потребовать уплату неустойки в размере О, 1 % от лицензионного
вознаграждения по Договору за каждый день просрочки Лицензиаром обязательства,
предусмотренного Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного
Договором срока исполнения обязательства. Лицензиар освобождается от уплаты неустойки, если
докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства произоIШJа вследствие непреодолимой
силы или по вине Лицензиата.

7 .5. Споры и разногласия разрешаются Сторонами путем переговоров, а в случае не
достижения согласия по спорным вопросам, они разрешаются в Арбитражном суде города Саратова.

7.6. Лицензиар несет ответственность за исправность работы Программы для ЭВМ.

Ответственность за качество каналов связи, с помощью которых Лицензиат получает доступ к

ПрЭВМ, Лицензиар ответственности не несет.
7. 7. Права и обязанности по настоящему Договору не могут быть переданы третьим лицам без

письменного разрешения другой стороны.

8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

8.1. В случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы, к которым относятся
стихийные бедствия, аварии, пожары, массовые беспорядки, забастовки, военные действия,
противоправные действия третьих лиц, вступление в силу законодательных актов,
правительственных постановлений и распоряжений государственных органов, прямо или косвенно
запрещающих указаннъ1е в настоящем Договоре виды деятельности, препятствующие
осуществлению Сторонами своих функций по настоящему Договору, и иных обстоятельств, не
зависящих от волеизъявления Сторон, они освобождаются от ответственности за неисполнение
взятых на себя обязательств.

8.2. Условия настоящего Договора являются конфиденциальными и ни одна из Сторон не
вправе разглашать их третьим лицам, в т.ч. стоимость права доступа.

8.3. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору имеют силу только в том случае,
если они оформлены в письменном виде и подписаны обеими Сторонами.

8.4. Стороны допускают передачу друг другу подписаннъIХ Договора, приложений, актов,
дополнительных соглашений и других документов посредством факсовой связи или электронной